
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  526. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 18. schůze, konané dne 17. října 2018 

 
k balíčku ke Společné zemědělské politice 2021 – 2027 
 
Senátní tisk č. N 150/11 - Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 
o financování, řízení a sledování společné zemědělské politiky a zrušení nařízení (EU) 
č. 1306/2013 
Senátní tisk č. N 151/11 - Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se 
stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány členskými státy 
v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) a financovány Evropským 
zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským zemědělským fondem pro rozvoj 
venkova (EZFRV), a zrušuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1305/2013 
a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 
Senátní tisk č. N 152/11 – Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se 
mění nařízení (EU) č. 1308/2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se 
zemědělskými produkty, (EU) č. 1151/2012 o režimech jakosti zemědělských produktů 
a potravin, (EU) č. 251/2014 o definici, popisu, obchodní úpravě, označování a ochraně 
zeměpisných označení aromatizovaných vinných výrobků, (EU) č. 228/2013, kterým se 
stanoví zvláštní opatření v oblasti zemědělství ve prospěch nejvzdálenějších regionů 
Unie, a (EU) č. 229/2013 
 
Senát 

I. 

1. vítá zachování stávající struktury společné zemědělské politiky (SZP) postavené 
na dvou pilířích, jakož i její navrhované cíle pro další programové období; zdůrazňuje 
nicméně nutnost dostatečných finančních prostředků pro SZP, která zajistí efektivní 
plnění jejích cílů;  

2. souhlasí s přechodem na nový model implementace SZP založený na strategických 
plánech, který umožní lépe zohlednit specifické podmínky a potřeby členských států; 

3. vnímá rovněž pozitivně větší důraz SZP na klimatická opatření a ochranu životního 
prostředí, neboť role zemědělství je v těchto oblastech nezastupitelná;  

4. zásadně nesouhlasí s povinným zastropováním a degresivitou přímých plateb, 
jelikož je toho názoru, že by členské státy měly mít možnost se samy rozhodnout na 
základě svých specifických podmínek, zda uvedené nástroje zavedou či nikoliv; 

5. podporuje však úmysl vlády zavést nástroj redistributivní platby s cílem podpořit 
malé a střední zemědělce; 



6. domnívá se, že podpora příjmu vázaná na produkci umožňuje stabilizovat a podpořit 
citlivé a strategicky významné sektory, a proto souhlasí s jejím pokračováním 
a doporučuje, v souladu s pozicí vlády, navýšení obálky na tuto podporu; 

7. připomíná důležitou roli politiky rozvoje venkova, přičemž souhlasí s navrhovanými 
typy intervencí v této oblasti; souhlasí také, že by v rámci politiky rozvoje venkova 
měl být kladen větší důraz na podporu inovací, investic, využívání digitálních 
technologií (např. rozvoj tzv. precizního zemědělství) či na opatření zaměřených 
na generační obměnu zemědělské populace a podporu mladých zemědělců; 

8. vnímá však negativně výrazné snížení finančních prostředků na politiku rozvoje 
venkova pro ČR; doporučuje proto, v souladu s pozicí vlády, úpravu metodiky pro 
výpočet alokace na politiku rozvoje venkova tak, aby vycházela z alokace na celé 
finanční období 2014-2020, nikoliv pouze z alokace na poslední rok tohoto období, 
čímž by se alespoň částečně zmírnilo snížení finančních prostředků na tuto politiku; 

9. je toho názoru, že by měl i nadále pokračovat proces vnější konvergence přímých 
plateb; doporučuje však, v souladu s vládou, aby se na tomto sbližování podílely 
pouze ty státy, jejichž úroveň přímých plateb je nad průměrem EU; 

10. podporuje požadavek vlády na zachování současné výše podpory Unie určené 
na dodávky ovoce, zeleniny, mléka a mléčných výrobků do vzdělávacích zařízení (tzv. 
školní projekty); 

11. považuje také za důležité, aby nová SZP byla jednodušší a administrativně méně 
náročná; domnívá se však, že některé nové navrhované prvky jdou spíše opačným 
směrem, např. nový výkonností rámec pro monitorování a hodnocení, některé nové 
prvky systému podmíněnosti či navrhované vyplácení přímých plateb pouze tzv. 
skutečným zemědělcům. 

II. 

1. žádá vládu, aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody potřebného 
počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, pokud by se 
výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje České republiky 
vyjádřeného v rámcové pozici vlády; 

 
2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Luděk Jeništa v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


